Non ci risultano altri luoghi del *Breviarium* in cui si tratti dell'acquisto di una cosa a nome di un altro e si può ritenere probabile che i commissari alariciani abbiano inserito i rescritti or ora analizzati per fare chiarezza su tale specifico punto.

vol. II, Pavia, 1935, 42, nt. 57, in cui l'A. ha tentato una spiegazione nel senso che «two out of three things, i.e. designation of the party in the document, payment and *traditio*, have, in case of conflict, to combine in one person to make him the owner» (pertanto, nella sua visione, il pagamento del prezzo perderebbe la sua determinante funzione soltanto se si potessero contrapporre gli altri due elementi).

⁴⁹ Brev. PS. 2.18.11: *Fundus eius esse videtur, cuius nomine comparatus est, non a quo pecunia numerata est: si tamen fundus compratori sit traditus. Interpretatio. Si ager alterius nomine et alterius pecunia fuerit comparatus, eius esse cognoscitur, cuius nomine comparatus est: si tamen ipsi comparatori agrum traditum fuisse constiterit: illi vero pecuniam, quam dederant, a possessore recipiunt: sicut multis aliis speciebus habetur expositum.*

⁵⁰ Per LEVY, *West Roman* cit., 133, si tratta della proprietà.

⁵¹ Secondo KREUTER, *Römisches Privatrecht* cit., 42 la prospettiva è da rovesciare completamente: anche se in modo implicito, Brev. Greg. 3.7.1 e Brev. Greg. 3.7.2 farebbero in realtà già esclusivo riferimento al bene fondo («Landgütern»), e ciò si dedurrebbe, secondo la studiosa, dall'uso di *possessio* in Brev. Greg. 3.7.1 e di *inducere in* in Brev. Greg. 3.7.2), mentre l'autore della relativa *Interpretatio* avrebbe ampliato lo sguardo a qualunque altra *res*.

⁵² *Idem*, 43 («Auch IG 7 läßt am ehesten auf ein Schulprodukt schließen»).

e) Ancora all'interno del terzo libro del Gregoriano visigotico, si consideri ora il titolo nono, *Quod cum eo qui in aliena potestate est negotium gestum esse dicitur*. Le edizioni di Hänel⁵³ e di Krüger⁵⁴ divergono: entrambi riconoscono la presenza di un titolo nono con la rubrica ora citata, ma, mentre Hänel colloca in questa sede il rescritto di Severo Alessandro in tema di SC. Macedoniano che sarà analizzato tra poco, Krüger inserisce nel presente titolo un altro rescritto del medesimo principe, datato al 255⁵⁵ e completamente omissivo nell'edizione curata da Hänel.

Il testo così recita:

Brev. Greg. 3.9.1. Imp. Alexander A. Satrii Modestino et Censorino. Ex contractibus seruorum dominum non obligari tantumque aduersus eum actionem de peculio competere explorati iuris est. Plane si quid in rem domini uersum sit, eo nomine quoque teneri dominum non est incertum. Secundum quae si non iubentibus uobis seruus mutuum pecuniam accepit nec in rem uestram uersae sunt, conueniri non potestis. Actio de peculio si inferri coeperit, more solito respondere debetis. PP. XII kal. Aug. Fusco II et Dextro cons. Interpretatione non eget.